СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

муниципального образования – Калининское сельское поселение
Ухоловского муниципального района Рязанской области

        Р Е Ш Е Н И Е

28 июня 2019 года

№ 23/1
О внесении изменений в решение Совета депутатов

муниципального образования – Калининское  сельское поселение

Ухоловского муниципального района Рязанской области от 11.12.2018 г

№ 16/2 «Об утверждении Положения о старостах в сельских населенных пунктах муниципального образования - Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области»

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством, в соответствии со ст. 27.1 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования - Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области, Совет депутатов Калининского сельского поселения
РЕШИЛ:
        1. Внести изменения в решение Совета депутатов Калининского сельского поселения от 11.12.2018 г. № 16/2 «Об утверждении Положения о старостах населенных пунктов муниципального образования – Калининское сельское поселение Ухоловского муниципального района Рязанской области» следующего содержания:

1) пункт 2.11. раздела 2 «Порядок избрания старосты» изложить в новой редакции:
  «2.11. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта устанавливается уставом муниципального образования и не может быть менее двух и более пяти лет.»;
2) раздел 3 «Задачи и полномочия старосты» изложить в новой редакции:
    «раздел 3 ««Права и обязанности старосты»»

       3.1. В целях организации взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования – Калининское сельское поселение и жителей сельского населенного пункта, входящего в состав Калининского сельского поселения (далее - сельский населенный пункт), устанавливаются следующие полномочия и права старосты:

1) присутствие на заседаниях Совета депутатов Калининского сельского поселения, в состав которого входит сельский населенный пункт, в том числе, при рассмотрении отчета главы муниципального образования, председателя представительного органа муниципального образования и главы администрации муниципального образования;

2) взаимодействие с органами местного самоуправления муниципального образования – Калининское сельское поселение по решению вопросов местного значения, в том числе:

а) содействие органам местного самоуправления в организации и осуществлении мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории сельского населенного пункта от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах сельского населенного пункта;

б) содействие органам местного самоуправления в проведении мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах сельского населенного пункта;

в) внесение на рассмотрение органов местного самоуправления предложений по вопросам местного значения муниципального образования, касающимся интересов жителей сельского населенного пункта;

3) взаимодействие с жителями сельского населенного пункта, в том числе путем:

а) проведения личных приемов жителей сельского населенного пункта, направления по их результатам обращений и предложений в органы государственной власти, органы местного самоуправления;

б) оказания организационной и информационной помощи жителям сельского населенного пункта при их обращениях в органы государственной власти, органы местного самоуправления;

в) содействия жителям сельского населенного пункта и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, участия в создании условий для деятельности народных дружин;

г) организации работы с жителями сельского населенного пункта и организациями по вопросам своевременной очистки территории сельского населенного пункта от мусора и сухой растительности;

4) информирование о своей деятельности:

а) жителей сельского населенного пункта;

б) Совета депутатов Калининского сельского поселения;

в) главу Калининского сельского поселения.

3) в пункт 5.2. раздела 5 «Заключительные положения» добавить абзацы:
«- признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

- выезд за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

- прекращение гражданства Российской Федерации, прекращение гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретение им гражданства иностранного государства либо получение им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

- призыв на военную службу или направление на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;»
          2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в информационном бюллетене «Вестник Калининского сельского поселения» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Калининского сельского поселения в сети Интернет.

          3. Настоящее решение направить главе муниципального образования – Калининское сельское поселение для подписания и обнародования.

Председатель Совета депутатов

муниципального образования  –

Калининское  сельское поселение

Ухоловского муниципального района

Рязанской области

В.К. Игнатова
Глава муниципального образования –

Калининское сельское  поселение

Ухоловского муниципального района

Рязанской области

   А.А. Воронкова